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ОПШТИНА БЕРОВО 

11/26/2026 

ПРЕДЛОГ - ПРОГРАМА ЗА  ЗАШТИТА И 
СПАСУВАЊЕ НА ОПШТИНА БЕРОВО 



„Сл.Весник на РМ бр.5/02, 202/24) член 5 од Законот за управување со кризи 

(„Сл.Весникна  на РМ“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18 и „Сл.Весник на РСМ“ 

бр. 215/21), член 4, член21 и 22 од Законот за пожарникарство („Сл.Весник на РМ“ бр. 

67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Сл.Весник на РСМ“ бр. 152/19) и член 9 од 

Законот за заштита испасување („Сл.Весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Сл.Весник на РСМ“ бр. 215/21) Советот на општина 

Берово на 4-та  седница одржана на ден 05.12.2025 година ја донесе следната: 

 

 

  П Р О Г Р А М А 

за активностите на општина Берово  

за заштита и спасување во 2026 -та година 

 

1.ВОВЕД  

Со оваа програма се утврдуваат заедничките  интереси и активности за ревитализација по 

елиминирање на криза и во областа на заштита и спасување кои претставуваат активности 

од јавен интерес. 

 

Заштитата и спасувањето во Општина Берово ќе се засноваат на следните начела: 

-Секој има право на заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи 

-Во заштитата и спасувањето од природни непогоди и други несреќи приоритете имаат 

животот и здравјето на луѓето 

- При настанување на природни непогоди и други несреќи секој е должен да помага во 

рамките на своите можности 

- Општина Берово, Јавните претпријатија , установите службите и трговските друштва се 

должни , навремено да ги организираат и преземаат превентивните  и оперативните мерки 

за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи; 

-Секое физичко и правно лице, во согласност со Закон, одговара за неспроведување на 

предвидените мерки за заштита и спасување ; 

-Податоците за опасностите и преземените активности за заштита и спасување, од страна 

на надлежните служби се јавни и мора транспарентно да се објават. 

Планирањето на развојот,оперативното и тековното планирање на краток , среден и долг 

рок на системот за заштита и спасување ќе се води и реализира според принципите , 

критериумите и стандардите коуи важат во системот на планирање, програмирање и 

буџетирање. 

 

Реализацијата на оваа Програма од областа на заштита и спасувањето во наредниот 

период за Општина Берово е со обврзувачки карактер , со Закон и не треба да трпи 

одлагања. 

Според законските одредби, општина Берово во 2026 - та година овие активности ќе 

ги остварува преку: 

 

- Општинскиот  штаб за заштита и спасување 

- Регионалниот центар за управување со кризи 

-Дирекцијата за заштита и спасување  

-ЈПКР Услуга Берово 



- Просторните сили за заштита и спасување (универзални и специјализирани  

Единици , одделенија) 

- Комисија за процена на штети од елементарни и други непогоди на територијата на 

општина Берово 

- Територијалната противпожарна единица која дејствува на целокупната 

територија на општина Берово  

-Во соработка со РЦУК, ДЗС 

-Општинска организација на Црвен Крст Берово 

 

2.ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

-Заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди,пожари во 

населените места , во шуми. Отворени простори , поплави сообраќајни несреќи и др. 

-Ревитализација на општината по елиминирање на кризата 

-Создавање на услови и можности за организирано остварување и реализирање на заштита 

и спасување на луѓето и материјалните добра. 

-Обезбедување на навремено известување за опасноста , благовремено откривање и 

елиминирање на причините за настанување на пожари и други видови несреќи и 

ублажување на последиците од истите. 

-Обезбедување на услови и можности за соодветна организација , опременост и 

координираност на силите и заштита и спасување , справување со кризи и против пожарна 

заштита. 

 

-Советот на Општина Берово,одлучува за воспоставување на потребна организација за 

заштита и спасување и за спроведување на мерките за заштита и спасување. 

-Во случај на природни непогоди и други несреќи , ги утврдува обврските на јавните 

претпријатија , установи и служби кои ги формирале , за гасење на пожари и спасување на 

луѓе и имот при сообраќајни, и други несреќи. 

-Расчистување на локални патишта ,улици и други инфраструктурни објекти во случај на 

непроодност поради врнежи на снег , наноси од снег , голомразица , наноси од земја 

предизвикани од силни врнежи , одрони лизгање на земјиштето и друго; 

-Укажување на прва медицинска помош во случај на појава на зголемен број на заболени 

и повредени и спречување на ширење на заразни болести; 

-Следење на подготвеноста на единиците на локална самоупрва за заштита и спасување. 

-Одлучување за висината на средствата од буџетот на ЕЛС за надомест на штета од 

природни непогоди и други несреќи 

-Распределба на хуманитарна помош наменета за настраданото население во ЕЛС. 

 

3. АКТИВНОСТИ  

 

За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма , активностите на 

општината и Советот ќе бидат насочени кон создавање на максимални услови за 

реализирање на програмските определби во доменот на ревитализација на општината по 

елиминирање на кризата , на привпожарна заштита како и заштита и спасување со кризни 

појави и состојби како и други несреќи во мир. 

Во оваа насока активностите претежно ќе бидат насочени кон обезбедување на услови за 

кавалитетна , навремена и во законски рамки реализирана активност.Општина Берово 



преку оваа програма за 2025 година во рамките на своите материјални можности ќе 

обезбеди финансиски средства потребни за квалитетна и технички и стручна подготвена 

единица за привпожарна заштита , која ќе може брзо и ефикасно да дејствува на 

територијата на општина Берово како и непречено функционирање на останатите субјекти 

од областа на заштита и спасување , превенција и справување со кризни појави и состојби 

од просторот на општината. 

 

4.ФИНАСИРАЊЕ 

 

Финансирање и активностите од област на заштита и спасување, превенција и справување 

со кризни појави , Територијалната противпожарна единица(со посебна програма) 

утврдени според оваа програма ќе биде реализирана од: 

-Средства од буџетот на Општина Берово 

-Средства од Републички буџет 

-Доброволни прилози и средства од домашни и странски фондации 

 

 РАСПОРЕД НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА: 

 

А)Противпожарна заштита и зајакнување на доброволната привпожарна организација и 

други активности за заштита и спасување 

 

 ПРИХОДИ  

1 Буџет на Општина Берово 250.000 ,00 денари 

2 Приходи од други извори ,донации и проекти 50.000,00 денари  

3 ВКУПНО 1-2 300.000,00 денари 

   

Б) Спроведување на друга обука и мерки за заштита и спасување на населението и 

материјалните добра за побезбедна општина. 

 РАСХОДИ  

1 Организирање на обуки и вежби на општинскиот 

штаб и единици (со Црвен крст , Дирекција за 

заштита и спасување и локални институции). 

30.000,00 денари 

2 Секција на млади пожарникари во сите училишта  10.000,00 денари 

3 Изработка на програмски содржини од заштита и 

спасување кои ќе се презентираат на класните 

часови во училиштата. 

5.000,00 денари 

4 Отворени трибини за заштита и спасување со 

граѓаните од населените места од подрачјето на 

општината 

5.000,00 денари 

5 Набавка на опрема и средства за  универзалната 

единицата за заштита и спасување на Општина 

Берово 

20.000,00 денари 

6 Соработка и подршка на Црвен крст и јавните 

служби 

50.000,00 денари 

7 Резервни средства за итни стуации(гориво,ситен 

материјал ангажман на механизација). 

40.000 ,00 денари 



8 Активности на Комисија за проценка на штети од 

елементарни и други несреќи. 

30.000,00 денари 

9 Набавка на техничка и заштитна опрема 30.000,00 денари 

10 Превентивни мерки за заштита од  поплави и 

пожари(расчистување на канали,одводи ниско 

зеленило и природни патишта). 

80.000,00 денари 

 

5.Други форми и активности за побезбедна општина со подржување и помагање на 

субјектите од заштитно –спасувачка организираност на територијата на општината. 

-Активостите на ДЗС, ЦУК, Територијална противпожарна единица, Секциите за млади 

пожарникари по училиштата во општина Берово, освен со финансиски средства советот на 

општината и градоначалникот на општината ќе помагаат и стимулираат со: 

-Учество на градоначалникот и претставници на Совет на средби и настани организирани 

од страна на ТППЕ  поврзани со квизови , натпревари вежби , прослави и други настани. 

-Подршка и учество во проектни и друг вид на активности 

6.Завршни одредби 

За спроведување на оваа Програма се грижи Советот и градоначалникот на општина 

Берово, и одговорното лице за заштита и спасување во општина Берово. 

  Општина Берово во соработка со Општинскиот штаб за заштита и спасување, 

Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи и други органи и 

тела, ќе го следат спроведувањето и реализацијата на оваа Програма . Наведените тела ќе 

покренуваат иницијативи и ќе даваат мислења и предлози за квалитетно и доследно 

реализирање на програмата. 

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Берово во рамките на 

планираните средства за оваа програма во Буџет на Општина Берово за 2026 год. 

Висината на бараните финансиски средства се минорни во буџетот на Општината, а од 

друга страна беефитите за заштита на граѓаните и заштита на материјалните добра и други 

добра од елементарни непогоди и други несреќи , кризни состојби и појави треба да имаат 

непроценливо значење за побезбедна и посигурна општина. 

 
Изработено од :Зоран Нешкевски                        

Соработник за комунални дејности и                          

Превенција од кризна состојба  
 

 

 

Бр.09-4371/1                                                                   СОВЕТ НА ОПШТИНА  БЕРОВО 

05.12.2025 година                                                                              Претседател 

Берово                                                                                        с.р. Владко Шахпаски  

 

  


